ATA Nº 04/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE D OURADOS EM 23/02/2021.
Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de
Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte
pauta: 1) Análise de realocação de recursos. 2) Alocação d e recurso advindo dos cupons, no mês
de fevereiro de 2021, dos fundos CAIXA BRASIL 2024 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
(CNPJ: 18.598.088/0001-50), CAIXA BRASIL 2030 I TÍT ULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA (CNPJ:
18.598.042/0001-31) e BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (CNPJ:
19.303.795/0001-35). 3) Estudo da nova minuta para o Regimento Interno do Comitê de
Investimentos. Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto, Luis Carlos
Rodrigues Morais, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, José dos
Santos da Silva e Theodoro Huber Silva. O senhor Luiz Constâncio Pena de Moraes justificou sua
ausência por motivo de trabalho. A Presidente do Comitê de Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen
D’Sampaio Ferraz, iniciou a reunião fazendo uma reflexão sobre o fundo META VALOR FI AÇÕES
(CNPJ: 07.899.238/0001-40), ponderando a última reunião do Comitê de Investimentos do dia
09/02/2021. No primeiro assunto da pauta os membros decidiram por ter cautela para movimentar
posições já assumidas e por repensar sobre possíveis realocações da carteira e mudanças de
estratégias, ficando assim para as próximas reuniões a discussão de possíveis realocações com
exceção de recursos novos e não discutidos em reunião. No segundo assunto da pauta, foram tratados
dos novos recursos provenientes do recebimento de cupons no presente mês, dos fundos CAIXA
BRASIL 2024 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA (CNPJ: 18.598.088/0001-50), CAIXA BRASIL
2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA (CNPJ: 18.598.042/0001-31) e BB TÍTULOS PÚBLICOS
IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO (CNPJ: 19.303.795/0001-35). A presidente do Comitê de
Investimentos, juntamente com os demais membros presentes, analisou que o momento é oportuno para
a diversificação e aumento da posição em renda variável, tendo em vista a volatilidade do mercado
financeiro provocado por diversos fatores internos e externos. Nesse sentido, e com a finalidade de
buscar o cumprimento da meta atuarial para o exercício de 2021, os membros presentes estudaram
alguns fundos de investimento dentro da classe de ativos em questão e que estão presentes na carteira
do PreviD. Desta forma, através da ferramenta Vérios, foram comparados os seguintes fundos: META
VALOR FI AÇÕES (CNPJ: 07.899.238/0001-40), ITAÚ MOMENTO 30 FIC AÇÕES (CNPJ:
16.718.302/0001-30), AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES (CNPJ: 07.279.657/0001-89), DAYCOVAL
IBOVESPA ATIVO FI AÇÕES (CNPJ: 13.155.995/0001-01), BB INDEXADO IBRX FIC AÇÕES (CNPJ:
30.847.180/0001-02) e CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES (CNPJ: 15.154.236/0001-50). Foi
analisado o risco retorno de cada fundo, se ele é ativo ou passivo, bem como sua compatibilidade com
a carteira do PreviD quanto ao aumento de posição no determinado fundo. Motivado pelas análises e
entendendo que o momento é apropriado para aumentar a posição em renda variável, o Comitê de
Investimentos, em consenso, decidiu que o recurso advindo dos cupons será aplicado no fundo ITAÚ
MOMENTO 30 FIC AÇÕES (CNPJ: 16.718.302/0001-30), este fundo pode beneficiar a carteira do
PreviD por ser um fundo que vem atingindo as expectativas do portfólio e também por atender à essência
do RPPS que é buscar equilíbrio e solvência dos ativos no longo prazo. No terceiro assunto da pauta,
foi iniciado o estudo da nova minuta do Regimento Interno do Comitê de Investimentos, nele foram
discutidas as adições de novos artigos e a retirada de outros. Dessa maneira foi concluído o Capitulo I
e Capitulo II, que tratam das disposições preliminares e da composição do Comitê. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois
de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz          Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                              Vice-Presidente

Andréa Londero Bonatto                      Orlando  Conceição Malheiros
             Secretária             Membro

Theodoro Huber Silva                                                           José dos Santos da Silv a
            Membro                     Membro